1/14
Informationen zu lieferbaren Ersatzteilen:
Servo-Wegeventil
in 4-Wege-Ausführung
Typ 4WSE3E 16
Nenngröße 16
Geräteserie 2X

Inhalt Seite
Merkmale 1
Bestellangaben 2
Symbol 2
Funktion, Schnitt 3
Technische Daten 4 bis 6
Blockschaltbild  der integrierten Elektronik (OBE) 7
Kennlinien 8 bis 11
Geräteabmessungen 12
Spülplatte mit Lage der Anschlüsse nach ISO 4401 13
Zubehör 13
H7359
Inhalt
Inhaltsübersicht 1
Merkmale 1
Bestellangaben 2
Symbol 2
Funktion, Schnitt 3
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angege-
benen Werte bitte anfragen!) 4
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angege-
benen Werte bitte anfragen!) 5
Technische Daten (Bei Geräteeinsatz außerhalb der angege-
benen Werte bitte anfragen!) 6
Blockschaltbild der integrierten Elektronik (OBE)  7
Kennlinien (gemessen mit HLP46, Öl = 40 °C ±5 °C) 8
Kennlinien (gemessen mit HLP32, Öl = 40 °C ±5 °C) 9
Kennlinien (gemessen mit HLP32, Öl = 40 °C ±5 °C) 10
Kennlinien (gemessen mit HLP32, Öl = 40 °C ±5 °C) 11
Geräteabmessungen: Typ 4WSE3E 16 (Maßangaben in mm)
 12
Spülplatte mit Lage der Anschlüsse nach ISO 4401-07-07-0-05
(Maßangaben in mm) 13
Zubehör (nicht im Lieferumfang) 13
Notizen 14
� �
� �
�����
2/14 Bosch Rexroth AG    Hydraulics 4WSE3E 16    RD 29620/03.12
Bestellangaben
3-stufiges Servoventil
Nenngröße
NG16 = 16
Steuerschiebersymbol 1)
� �
� �
spannungslose
Steuerschieberposition
Nicht definiert = ohne Bez.
100 % P → A / B → T = P
Nennvolumenstrom 2)
105 l/min = 100
150 l/min = 150
200 l/min = 200
260 l/min = 300
Steuerschieberüberdeckung 3)
0 bis 0,5 % positiv = D
0 bis 0,5 % negativ = E
Geräteserie 20 bis 29 = 2X
(20 bis 29: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße)
Dichtungswerkstoff 4)
FKM-Dichtungen = V
NBR-Dichtungen = M
Weitere Angaben im
Klartext
Elektronik-Schnittstelle
Soll-/Istwert
A1 = 0 bis 10 V
C1 = 0 bis 10 mA
F1* = 4 bis 20 mA
Elektrischer Anschluss
K31 = 6+PE
Ohne Leitungsdose
Versorgungsspannung
15 = ±15 V
24 = +24 V
siehe Seite 6
Druckstufe 6)
7 = 210 bar
9 = 315 bar
Steuervolumenstrom 5)
XY = Steuerölzuführung extern, -rückführung extern
XT = Steuerölzuführung extern, -rückführung intern
PY = Steuerölzuführung intern, -rückführung extern
PT = Steuerölzuführung intern, -rückführung intern
* nur mit +24V Versorgungsspannung
4WSE3E 16 2X K31 *
1) Steuerschiebersymbole
bei Steuerschiebersymbol V
P → A: qV max  B → T: qV max
P → B: qV max  A → T: qV max
bei Steuerschiebersymbol V1
P → A: qV max  B → T: qV / 2
P → B: qV / 2  A → T: qV max
2) Nennvolumenstrom
Der Nennvolumenstrom bezieht sich auf 100 % Sollwert-
signal bei 70 bar Ventildruckdifferenz (je Steuerkante
35 bar). Die Ventildruckdifferenz ist als Bezugsgröße zu
betrachten. Andere Werte bewirken eine Änderung des
Volumenstroms.